ESTADO DO ESTADO DO TOCANTINS
CÂMARA MUNICIPAL DE GURUPI
PLENÁRIO SALOMÃO LUSTOSA PINHEIRO

ATA Nº 36/2007 – Terceira Sessão Ordinária do Sexto Período
Legislativo da Décima Quarta Legislatura da Câmara Municipal de

Gurupi, realizado em 11 de setembro de 2007, no Plenário

Salomão Lustosa Pinheiro “FAÚ”, na Câmara Municipal de Gurupi,
Estado do Tocantins, localizada na Avenida Maranhão, nº 2.277-A,

centro. Às 20hs20min havendo número legal de Vereadores para

abertura dos trabalhos e sob a proteção de Deus e em nome do
Povo de Gurupi, a Senhora Presidente desta Casa de Leis,

Vereadora Rita Andrade declarou aberta a presente sessão

ordinária, e convidou o Vereador Zé Henrique para fazer a leitura
do texto bíblico e a saudação costumeira aos visitantes.

Solicitando questão de ordem o Vereador Cabo Carlos solicitou que

constasse como visita honrosa a esta casa de leis a presença do
Vereador licenciado, Kita Maciel, logo após o Vereador Lázaro

Ribeiro também solicitou que constasse a presença de Diego

Agnolin, filho do Deputado Ângelo Agnolin.  Com a vacância do
cargo de Presidente da Comissão de Legislação Justiça e Redação

Final deixada pelo Vereador Kita Maciel, a senhora Presidente

consultou o Plenário para que o Vice-Presidente assumisse o cargo
de presidente da comissão e nomeasse um membro temporário

até o retorno do vereador licenciado, por consenso o plenário

escolheu o Vereador Raimundo Feitosa. Em seguida a Senhora
Presidente solicitou ao Assessor Regimental que fizesse a leitura

da Ata da sessão anterior, que depois de discutida e votada, foi

aprovada por unanimidade. Dando prosseguimento a Sessão, a
Senhora Presidente solicitou ao 1º Secretário da Mesa, Vereador

Cabo Carlos que fizesse a leitura das matérias constantes no

expediente. ITEM 01: LEITURA DE CORRESPONDÊNCIAS
RECEBIDAS. ITEM 02: PROJETO DE LEI Nº 016/07, DE 31 DE

AGOSTO DE 2007. AUTOR: Ver. Zé Henrique. ASSUNTO: Dispõe

sobre a obrigatoriedade do município de Gurupi instituir a semana
municipal do meio ambiente e dá outras providências. O projeto foi

encaminhado às comissões competentes para seus devidos

pareceres. ITEM 03: REQUERIMENTO Nº 105/2007, DE 29 DE
AGOSTO DE 2007. REQUERENTE: Ver Cabo Carlos.

REQUERIDA: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.

DESTINATÁRIO: Câmara Municipal. ASSUNTO: Requer da
Presidência da Câmara Municipal de Gurupi, promulgar todos os

Autógrafos de Leis não sancionados pelo Poder Executivo. O
requerimento foi colocado em discussão e votação, sendo

aprovado por unanimidade. ITEM 04: REQUERIMENTO Nº

106/2007, DE 29 DE AGOSTO DE 2007. REQUERENTE: Ver

Cabo Carlos. REQUERIDA: Presidente da Câmara Municipal de

Gurupi. DESTINATÁRIO: Diretor-Presidente da AGD. ASSUNTO:

Prestar esclarecimentos na tribuna do Plenário da Câmara
Municipal desta cidade sobre o destino da frota de máquinas

usadas da AGD e o cumprimento da lei que autorizou a troca da

frota. O requerimento foi colocado em discussão e votação, sendo
aprovado por unanimidade, com o abono dos Vereadores Gilmar

Arruda, Raimundo Feitosa, Adalberto Antero e Zé Henrique. ITEM

05: REQUERIMENTO Nº 112/2007, DE 03 DE SETEMBRO DE
2007. REQUERENTE: Ver Zé Henrique. REQUERIDA: Presidente

ESTADO DO ESTADO DO TOCANTINS
CÂMARA MUNICIPAL DE GURUPI
PLENÁRIO SALOMÃO LUSTOSA PINHEIRO

da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Cel. Deusamar
Mota, Diretor do DMT. ASSUNTO: Solicita instalação de redutor de

velocidade na Rua 49 com Rua E.L. 7, no Parque residencial Nova

Fronteira. O requerimento foi colocado em discussão e votação,
sendo aprovado por unanimidade, com o abono de todos os

vereadores. ITEM 06: REQUERIMENTO Nº 113/2007, DE 03

DE SETEMBRO DE 2007. REQUERENTE: Ver Zé Henrique.
REQUERIDA: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.

DESTINATÁRIO: Cel. Deusamar Mota, Diretor do DMT.

ASSUNTO: Solicita instalação de redutor de velocidade na Rua 49
com Rua 42, no Parque residencial Nova Fronteira. O requerimento

foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por

unanimidade, com o abono de todos os vereadores. ITEM 07:
REQUERIMENTO Nº 114/2007, DE 03 DE SETEMBRO DE

2007. REQUERENTE: Ver Zé Henrique. REQUERIDA: Presidente

da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Gerente
Técnico e Gerente Comercial da CELTINS. ASSUNTO: Extensão de

Rede de Energia Elétrica (baixa tensão). O requerimento foi

colocado em discussão e votação, sendo aprovado por
unanimidade, com o abono dos Vereadores Gilmar Arruda e

Gilberto Arruda. ITEM 08: REQUERIMENTO Nº 115/2007, DE

10 DE SETEMBRO DE 2007. REQUERENTE: Ver. Raimundo
Feitosa. REQUERIDA: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.

DESTINATÁRIO: Presidente da Central das Associações de

Pequenos Produtores do Município de Gurupi. ASSUNTO:
Comparecer a esta Casa. O requerimento foi colocado em

discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade, com o

abono dos Vereadores Gilmar Arruda, Gilberto Arruda, Adalberto
Antero, Marta Barbosa e Lázaro Ribeiro. ITEM 09:

REQUERIMENTO Nº 116/2007, DE 10 DE SETEMBRO DE

2007. REQUERENTE: Ver. Raimundo Feitosa. REQUERIDA:
Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:

Governo do Estado do Tocantins. ASSUNTO: Requer ao Governo

do Estado determinação junto a RURALTINS e demais órgãos do
setor agrícola a agilização das ações de apoio ao produtor. O

requerimento foi colocado em discussão e votação, sendo

aprovado por unanimidade, com o abono dos Vereadores Gilmar
Arruda, Gilberto Arruda, Zé Henrique e Rita Andrade. ITEM 10:

REQUERIMENTO Nº 117/2007, DE 10 DE SETEMBRO DE
2007. REQUERENTE: Ver. Raimundo Feitosa. REQUERIDA:

Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:

Governo do Estado do Tocantins. ASSUNTO: Implementação do

Plano Anual da Safra para atendimento ao Pequeno Produtor Rural.

O requerimento foi colocado em discussão e votação, sendo

aprovado por unanimidade, com o abono dos Vereadores Gilmar
Arruda, Gilberto Arruda, Zé Henrique e Rita Andrade. ITEM 11:

INDICAÇÃO Nº 100/2007, DE 27 DE AGOSTO DE 2007.

INDICANTE: Verª. Rita Andrade. INDICADO: Prefeito Municipal
de Gurupi. ASSUNTO: Estudo técnico para impedimento

permanente do tráfico na Av. Rio de Janeiro, entre as Ruas 09 e

10 (em frente ao campus II da UNIRG). ITEM 12: INDICAÇÃO
Nº 101/2007, DE 27 DE AGOSTO DE 2007. INDICANTE: Verª.

ESTADO DO ESTADO DO TOCANTINS
CÂMARA MUNICIPAL DE GURUPI
PLENÁRIO SALOMÃO LUSTOSA PINHEIRO

Rita Andrade. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Indica a instalação cadeiras e/ou bancos na área

interna dos Cemitérios do Município. ITEM 13: INDICAÇÃO Nº

102-A/2007, DE 29 DE AGOSTO DE 2007. INDICANTE: Ver.
Cabo Carlos. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.

ASSUNTO: Cumprimento da Lei nº 1.703/2006, onde autoriza o

Poder Executivo a conceder bolsa-auxilio, aos integrantes da
Banda de Música e do Coral Municipal, e dá outras providências.

ITEM 14: INDICAÇÃO Nº 105/2007, DE 06 DE SETEMBRO DE

2007. INDICANTE: Ver. Pr. João Gomes. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Proceder o loteamento em área

pública localizada na saída para Dueré, destinado as pessoas de

baixa renda do Município. ITEM 15: INDICAÇÃO Nº 106/2007,
DE 10 DE SETEMBRO DE 2007. INDICANTE: Ver. Pr. João

Gomes. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO:

Promover a criação e instalação do sistema estacionamento
rotativo no centro de Gurupi. ITEM 16: INDICAÇÃO Nº

107/2007, DE 06 DE SETEMBRO DE 2007. INDICANTE: Verª.

Rita Andrade. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Duplicação de toda a extensão da Rua S-15, que dá

acesso ao campus III da Faculdade UNIRG. ITEM 17:

INDICAÇÃO Nº 108/2007, DE 27 DE AGOSTO DE 2007.
INDICANTE: Verª. Rita Andrade. INDICADO: Prefeito Municipal

de Gurupi. ASSUNTO: Implantação do Projeto “Universidade da

Maturidade”, em parceria com a Fundação UNIRG. ITEM 18:
INDICAÇÃO Nº 109/2007, DE 10 DE SETEMBRO DE 2007.

INDICANTE: Ver. Gilberto Arruda. INDICADO: Prefeito Municipal

de Gurupi. ASSUNTO: Construção de um campo de futebol
gramado na Rua S-11 com Rua S-13, no Setor Sol Nascente.

ITEM 19: INDICAÇÃO Nº 110/2007, DE 10 DE SETEMBRO DE

2007. INDICANTE: Ver. Gilberto Arruda. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Construção de um campo de

futebol gramado no Centro Poliesportivo da UNIRG, localizado no

Setor Vila Iris. As indicações lidas foram encaminhadas ao Chefe
do Poder Executivo Municipal. Não havendo mais matérias a tratar

no Expediente, e nenhum Vereador inscrito no Pequeno Expediente

a Senhora Presidente passou para o Grande Expediente, fez uso da
palavra o Vereador Lázaro Ribeiro, que solicitou da Presidente que

colocasse as moções para serem votadas no início da ordem do
dia, já que a pauta estava muito extensa e o horário avançado,

pedido este acatado pela Presidente. Como os demais inscritos

declinaram do uso da palavra a senhora Presidente passou os

trabalhos para a Ordem do dia, solicitando ao 1º secretário para

fazer a leitura das matérias. ITEM 01: MOÇÃO DE APLAUSOS

Nº 011/07, DE 27 DE AGOSTO DE 2007. PROPONENTES: Ver.
Lázaro Ribeiro e outros. DESTINATÁRIOS: Escritores Maria de

Jesus Souza Lima e José Maciel de Brito. ASSUNTO: Pela suas

posses nas cadeiras 24 e 25 da Academia Gurupiense de Letras,
no último dia 25/08/2007. A moção foi colocada em discussão e

votação sendo aprovada por unanimidade. A Senhora Presidente

solicitou aos Vereadores Marta Barbosa e Adalberto Antero, co-
autores da moção para conduzirem o homenageado até este

ESTADO DO ESTADO DO TOCANTINS
CÂMARA MUNICIPAL DE GURUPI
PLENÁRIO SALOMÃO LUSTOSA PINHEIRO

plenário para receber sua moção. ITEM 02: MOÇÃO DE
APLAUSOS Nº 012/07, DE 27 DE AGOSTO DE 2007.

PROPONENTES: Ver. Lázaro Ribeiro e outros. DESTINATÁRIO:

Alencar Amaral Muniz Júnior – Diretor da empresa Refrigerantes
Imperial. ASSUNTO: Aniversário de 14 anos de instalação dos

Refrigerantes Imperial (10/09). A moção foi colocada em discussão

e votação sendo aprovada por unanimidade. A Senhora Presidente
solicitou aos Vereadores Raimundo Feitosa e Adalberto Antero, co-

autores da moção para conduzirem o homenageado até este

plenário para receber sua moção. ITEM 03: PROPOSTAS DE
EMENDAS DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E

REDAÇÃO FINAL AO PROJETO DE LEI Nº 07/07, DE 16 DE

ABRIL DE 2007. INTERESSADO: Ver. Kita Maciel. As propostas
de emendas foram colocadas em discussão e votação, sendo

aprovadas por unanimidade.  ITEM 04: PARECER DA

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL AO
PROJETO DE LEI Nº 07/07, DE 16 DE ABRIL DE 2007.

INTERESSADO: Ver. Kita Maciel. PARECER: Pela aprovação com

emendas. O parecer foi colocado em discussão e votação, sendo
aprovado por unanimidade. ITEM 05: PARECER DA COMISSÃO

DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO AO PROJETO

DE LEI Nº 07/07, DE 16 DE ABRIL DE 2007. INTERESSADO:
Ver. Kita Maciel. PARECER: Pela aprovação com emendas da

Comissão de Legislação, Justiça e redação Final. ITEM 06:

PROJETO DE LEI Nº 007, DE 16 DE ABRIL DE 2007. AUTOR:
Ver. Kita Maciel. ASSUNTO: “Altera a Lei nº 1.517, de 05 de

dezembro de 2002, para desvincular os permissionários do serviço

público de moto-táxi das concessionárias do aludido serviço que
pertence ao Sistema de Transporte Coletivo Alternativo Individual

de passageiros, e dá outras providências”. O projeto de lei foi

colocado em discussão e votação, sendo aprovado por
unanimidade em 1ª votação. Não havendo mais nada a tratar na

Ordem do Dia e todos os inscritos nas considerações finas

declinaram do uso da palavra, a senhora Presidente agradeceu a
presença de todos os presentes e convidou a todos a

comparecerem a próxima sessão ordinária a ser realizada dia treze

do corrente mês, como não havia nada mais a tratar, a senhora
Presidente declarou encerrada a presente Sessão Ordinária, às

22hs31min. Compareceram a esta Sessão os Senhores
Vereadores: Rita Andrade como Presidente, Cabo Carlos como 1°

secretário, Adalberto Antero do PSDB, Gilberto Arruda da PTB,

Gilmar Arruda, Pr. João Gomes do PMDB, Lázaro Ribeiro do PTB,

Marta Barbosa do DEM, Raimundo Feitosa do PSC e Zé Henrique

do PV. O teor completo das manifestações e apartes encontra-se

gravados em CD de nº 36/2007, o qual passa a fazer parte
integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro, “FAÚ”,

Câmara Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos 11 dias do

mês de setembro de dois mil e sete.

ESTADO DO ESTADO DO TOCANTINS
CÂMARA MUNICIPAL DE GURUPI
PLENÁRIO SALOMÃO LUSTOSA PINHEIRO

Verª. RITA ANDRADE                          Ver°. CABO CARLOS
        Presidente                                        1° Secretário